

Dominica Quinta de [†] Quinquagesima.

Tulerunt ergo lapides ut iacerent in eum. Joa. 8

Gaur, ene fiel maiteac, daucaqu Tem Christo e Evangelioan, empenadaxic permadicten Judegubai, zala Merias equiazioa, anunciaduba Profeta gaiti, Aita eternsen Semea, eta beste equi importante batzue: eta daucaqu igdalquxo Judegubae empenadu nic ez sinisquetan berari. Orregaitye explicadu zan Jaurra dimbeste claridade, eta eficaciaz, ecc eian eusten modu onetan: edo nic dot equia, edo faltetan dot beragana: equia esaten erpa dot, naz guruntija, eta videtquxo peccataria; baina noxe zube tati conuencitu naique peccaturic chiquinera ene? Badaucarube nozbaitec cezen acudadu, aquentu equizube ordu onean; baina eztozube manifestetan, cegaiti daquirube ertaucadala. Oxain, bada, esaten deute Tem Christoc estuquetaro gueiagp: nic equia badijot predicadu, eta exacuten deutrubedanagan, cegaiti sinisquetan esteutarube? Baina nic ondo daquit motiua, esan eusten: Danae Jaincoaxena, aunda, Dana bere seme adoptiua gaciati, entzuten ditu Jaincoaxen vozac ifinteo bere uotzean, eta obretaro euzai conforme; baina zube estiturube entzuten fin soberano onegaz, entzuten baditurube ene nuxe acti, cegaiti zube etzaxe Jaincoen semeac, ezpada Diabruben semeac, ez natura lezar, ezpada imitacinoz, bada gura dozube cumplitu bere dereo aquin.

Orta entzun euben Judegubae reprehensio ain clamabat, indignadu cixian Jaurron contra, eta raxaxic ez euguenian, cegaz exantzun, apeladu euben injuriatara, equiten dau

bera leguez asoc, aguenten d'arianean convenidubae. Esto
gu que ondo esaten, zu amala samaritano bat, au da, Jude
guben Religioen despreciadoza, eta etzairic cruelera, Sama
ritanae leguez, edo beintzat, daucarula Demonioen bat zure
obreen eta zure doctrinien autoretzat? Euri eguzube, ene fie
laci, ce blasfemia! Jaincoac libradu gahiala viotz embidiolo,
eta soberbiotati, cepaiti euren asan virtuteac irang d'ira
vicioac, aduentidu eguzube orain Jenu Christoen pacien
cia, eta confortura bere respuestan: Nie estaucaat Demo
nionie bapere. Begunatu eguzube, ce mardumbreoz exant
zuten deutem. Ycani eguzube quizonac, nola disculpaduo
Zaxien bean danean, sencillamente, eta ez infuriaquin.
Nie estaucaat demonioie bapere esaten deutem Jenu Christo,
ez nator ere despreciadoza ceuben Religioa, ecē nai Hebreoa
zubecc leguez; nator bai emotera honra nire Vita Celesti
alaxi.

Egui purtiaz aseguretan deutubet, proseguietan dau Jenu
Christoe, deoz conuenietas, eta desengañetas farseoa,
egui purtiaz aseguretan deutubet, ezala bacanie eguiateo a
nire doctrina, ezpada ece oberbetan davenac fielmente
estabela ecurio inoz existea: emen iran ran ostera inu
rien berritateca: orain bai, esaten deutem Escriba, et Taxi
seoa, orain bai, esanguetandogula ondo daucarula Demonio
en bat, eta razia da clamba: Abraham izan: baita Pro
feta ere ibizian; onec gode euben Jaincoen doctrina, eta
legue santuba; nola bada diora zue, oberbetan davenac
zure doctrina, estavela ecurio existenic: Taxia zu ~~ax~~ dia
goa, Abraham gure Vita bano, izana ya? Noirat equiten
zara zu? Taxa menturas munduo Criadoza, eta bides

quise Tainco immortala. Ita uan zar Judeguben argumentaba;
bana claru dago bere falsedadea existza exbien equuison,
bada. Tem Christoe verba equu eben animien existzen,
esan ebemian, gondetan ebena bere doctrina ez ebela eunio
existzea, bada culpian existza. Inferruo existz eternoa,
meta au da federo equia, confesaduba, eta existza Judegubac
gaiti eunio gaiti, euguenae justotrat gondetan ebena Tain
coaxen legue wantuba. bana eunio ez eben artu gura uan ven
tidu espiritual onetan, espada gorpucen existzen sentidu
materialeran, eugitero pretestuxen bat, contradicetas.

Abraham ceben Aita, esaten deute Tem Christoe, alegria
du zar, eta chito ano, anunciadu jaroman eunio ebela nixe
incarnacionen demporea, eta etonera humildiena redimicena
munduba; eunio eben eta guelditu zar gozo beteric. Emen
verba equu euten Tainac, Aita Abrahamee equu eben vis
tien heriaren etonien ganean, ez corporalmentee espada
existuban, sacrificiadu ebemian bere seme Isaac, eta bere le
cuban vildoti bat, dio M. Juan Christotomoc; bana emen
iran zar barrino Judeguben imitaciona, aiquetan ebela ba
carric vista corporalagaiti; Oxandio estancaru berroqueta
amar uite, esan euten, eta eunio eben Abraham gure Aita,
ece da izana inu milla uite bano gueriapp.

O eta combat ichuquetan daben parino batec! ez equien Ju
degubac, euren Aita Abraham iran zala Profeta equuastotati
bat, ceintubei revelotan euten Taincoac misterioxic andienac?
Da disputa bago. Cegaiti, bada, pensadu eunio equien uera
equiten eurtela Teru Christoe sentidu misterioxioren baten, es
pecialmente aguesten cixianean conuenituba gurtian? hay, ene

fielae, maliciae botetan dan guria panteric guertoenera, eta
onregaityo, ez euben aitu gura iraten Tudegubae, sentidu agan
ezpada, ematen eustenae ocaioa, al beuben ~~contra~~ ~~decietas~~ Tern
Christoni; Baña aitu equizube bere respuestas, aeguretan deutzu
bet, eta juramentu equitendot equi gurtiaz, nacela arca honago
Abraham baño, cepaiti naz ab eterno Taincoa nise Aita eterno
az, eta oxain natoa ceuben Aita Abrahamice equim eutraben
profecien cumplimentuban rescatacera linage humano a De
monioen mendeti. o beneficio parebaguea! Baña o guizoneen
ingratitudea! aquentien vixiala Tudegubae conventitunice respues
ta ain amorosoquin, eta sufritu erin vixiala eunae, inae bete
rie artucituben axiae botetas Tern Christoni, equiten eubela
blasfemozat; baña Taura, despedietan dan Evangelioae, eru
tatu zan bere omnipotencia Divinoaz, equiten zala invisiblea
bere enemigoen furiosa, eta unten eben templuti.

Au da, mefielae, Evangelioo letxia, eta partiti daxon
nixe atencioae arquerenpo clauula, ceñec dijuan onela: indig
naxunice Tudegubae Tern Christoren contra, betexic inaz, eta gorno
toz artu cituben axiae axica equitico, blasfemoari leguez, eta
quenteco medio onegaiti vicia: Fulerunt ergo lapides ut iacerent
in eum. o delitu icaxagaxia! Deadan equiten dan Menopolico Obis
poae; terrible facinus; baña andiappa duda bapa cometician dan
bena Christinadubae; Cex dina aimbete culpa, prosequietan dan,
eta au beran dio Fr Luis de Granada O. Cexdixa aimbete eta
culpa ain grabae, axiae ezpada, ceintzuquin arpinatuten dan
be, eran ebena leguez Apotolubae, Catholicos Taincoen Verrea,
eta euren aldeti dan partes, guria deutce, Tudegubae leguez, quen
du baxixo vicia. Donguia, eta chito Donguia zan alaro
procedera Tudegubeben artean; baña equim daquiela berte

ambiente. Christinadubac, redimidubac iranic Tem Christo ren
odolaz! Au da, Dio Granada v. Sufrite erin agoa.

Dues, bada, ene fiela, gurtioe ala justubae nola peccataria
pode gurtian alao excoetati, propomduo deutrubet peccatu
mortalen ichutaruna, eta causetan dituban galguexae animetan,
erauquetandala bere malicia, procuradu daquien, dixianac justo
ac saxaiguetea an dauben videa, apartetan extiriala inoz bexa
gandic, eta eumen degraicias peccatari dixianac, eta auquiquestan
culpa mortalean, billatu daquien, bexantce chiquina bagaxic eu
ren arrepenimentuba, convertietan dixiala equiaz Tainagana,
resolucio firmeaz ez botetaro arri guiago Tem Christoni; Da
Eate, animo firmeaz ez inoz viunquetaro ofenditora gra
uemente.

Esta berte gauraxic peccatu mortala, expliquetan daubena
leguez letra Sagradubac, eta Guaxao santubac, injuria bat, eta des
precio practicoa baño, equiten daubena peccataria Taincoarena bera
rena; alao moduban ece, ifinixic Taincoa alde bateti, eta Criatu
ra berteti, emoten deutro arpeguia, eta Oitza Oitaturaxixi, eta
robaldae Taincoasi; Da gura iratea iran leenago Satanaren escla
vo, Taincoaren seme baño; Da extimetea guaiagogan Demonia,
Taincoa bera baño; Da renunziatcea bere gloria, eta herencia,
eta erogitu leenago Ynferruba, Ceruba baño; Da declaxetia que
ra Taincoaren eta bere exercito Celestial gurtien contra, eta
seruitcea Luciferen banderen aspian; Da oinaspixatcea Taincoen
semea; Da lotceia, eta Crucifiguetea baxino Tem Christo;
Da saltceia ostera, Judas infameac leguez; Da ichi Tem Christo
Barabarezaiti, edo intexi bil batepaiti edo Deleiteagaiti;
beinguan erateo, eta ez guchiago In Agustini beti andien

autoridadeas baño, da ueaquetia practicamente, Jagoaria Jain
Coa. O malicianie andierna!

Estago terminone, cegas explicadu, peatuba mediante
Jaincoani equiten jaron agrarioa, queien esan deifegueana
pecatu mortalagaiti, dala Jainco infinito baten ofensa, eta
alde onetati agrario bat, ofensa bat infinita edo cari infinita.
Baña, o dolorea! Ecē quee miseria da alaoa, ecē comprehenditu
ecin dogula que Jainco baten grandera, dana ofendiduba,
esautu bere ezin dogu alde onetati bere ofensien anditauua.
Monitauo baten anditauua, onartaxi batena, edo Venenozic
actioonen batena, ezin esautu daiquegu obeto, causetan ditu
ban galquera icaragaxiagaiti baño; icuri daigun bada pe
catubac equiten dituban galquerac, eta eunac gaiti ecurico
dogu bere indan icaragaxia, eta venenoa.

Peatubac equi eben leeneng galquera izan zan ex gu
chiago Anguerubetan eunacan baño. Ygo equizube condidera
cino az cenura, contu equizube Angueru batec exan eta ifini
Zaubela euren erdiar; Cex iustendozube Palacio di hoio agan?
Urrezo berroquei milla silla baño queiagp, eta diamanteroac
eta Zafiroicoac larroquei milla baño queiagp e curico dituzube utic.
emen jaxi zan Lucifer, bertean Beelzebub, an egon zar Astaroth,
eta onela berteen. Cex da au? Baña cex irango da? Peca
tu mortalen derpoju tristeac, eta reliquiace. Entrun equizube
guentaxera aitu daquizuben obeto.

Jaincoac eria du cituban Anguerubac, berte aimbeto
equiqui leguez, coronadu equien cenuba; edexagpae milla vi
dex equiqui material au baño, alegretan da uenac mundu gusti
au; andiagpae jaguituian berte Criatura gusti ac baño; expi
ritu purubac; immortalac; eta gustiz gaxean Santissimoac,
Dio Profeta Creguielec. Baña o deyracia! Criatubac iranac

aimbete edextaunapaz, eta gracia ain particularaquin, salto
equin euten, dio Yraiaze, soberbiao pensamiento batec iguale
taio moduren baten Jaincoaz berapaz. Luciferre, eta berte Angue
ruber millaxen millaxac consentidu euben pensamiento infame
onetan; Baña, o Jainco baten justicia! consentidu euben ins
tantean, bota cituban oñantaxiac leguez, Empixico altuxerati
Ynferruber ondaxeraño; eta Angueru puau, eta chit edaxeta
ti, guelditu ixian conuertiduric Demonio chit ichunetan, con
denadubae miserabilmente zu eterna, dio In Mathesc.

O Jainco baten ira! entrueten zagocen peccataria, nola
icaxaquetan etzara? Nola confundituzen etzara dolo
rei onen vistan? Pensamenturic peccatu batec bacaxic equin
beeben galquera bat ain icaxaxaria Jaincoen echean, Cexuban
bentan, ce galquera ez euben equingo zagan, Zaxiana luxericoa,
aimbete peccatue, ya pensamenturic, ya veruaric, ya obrar
coae? Angueruric ixianac, guelditu bacixian conuertiduric
Demonioetan soberbiao peccatu bategaiti bacaxic, zu jayo
cimiana peccatu originalagaiti Demonioaren esclavo, eta axaxque
zo gucitu dituzunaz ure gain aimbete peccatu soberbien, ixaren,
luxurixaren, axaxixaren, gularen, eta berte vicioen, certan
conuertiduric cimian? Estot reparuric ixango esaten, conxerti
du zaxian moduren baten guertoagoan Demonioa baño; eta ra
zoia da ondo claxuba, cegaiti Demonioac ez euben peccatu
equin Jem Christoren odolaren contra, bada ez euben bota aec
gaiti; baña zue peccatu equin dozu odol divino oxen contra,
eta dijuana leguez Aportolubae, oñaxpiratu dozu, ofendidu
dozun bacochean aimbete atrevenciaz. Guertoagoan Demonioa
baño conuertidu zara moduren baten, cegaiti Demonioac pecca

tu equin eben, Infernuba egon baño leenago, Jaincoae amenara
du baño leenago pena onegaz, beste condenaduxie egon baño lee
nago, ceñetan escarmentadu, eun baño leenago Jainco bat illio
pecatubagaiti: baña zue pecatu equin dozu, Jezu Christo illian
erquero zugaiti, Infernuba dagoan erquero, Jaincoaren aimberte
aoruben ortean, aimberte cartigu, eta condenaduben ortean, ceñe
tan escarmentadu beax eben. Bada Jaincoae peccatu erpeuten
Angueru~~ta~~ cirianai, espada, ece botacituban Abismora euren so
verbien penan, cembat guchiago peccatuo dentru luri, zaxiana
urteltanuna beza, eta arxae, biurquetan espazara equiaz Jaincoa
gana. Jaincoae bezzan zu obeto Angueru Santuae baño? Ay zu
gar peccataria! Pobrea, infeliza, eta miserabla, demporeat negan
equiten erpadituzu galguerae, causadu ditubana peccatubae zue
anima pobrean!

Bigarren saltua emon ebena peccatuben monituo icaraga
xi onec iran zan Paraiso terrenalean, eta incedidu zan mo
du onetan. Criadu eben Jaincoae Adan gure leenengo Aita
aitadu chito atu eta perfectissimo baten: guizon baten cabidu
diterquere graciae eta naturalerae dote gurtiaquin, chito ederra,
galanta, eta indantzia, eta gurtir gancan vantidade bat, eta
virtute chit eloadubetacoa. Criaduxie Altissimoae ain perfec
toa eta admirablea, agundu eutran Jaincoae ez equiala jan
señaladu eutran arbola bateti, eta egoana Paraisen barruban,
Baña o Dolora. Eva bere Andrea paxi zan veruetan dia
bubaz serpientien figuran: o cembat videx, an dan zugar ema
cume oxren figuran, do guizon oxren tentadu eta persequi
etan zabena! Engañadu eben Diabubae, zubece ere engañetan
daquiana legues. Jaro exagun eutran bequiae arboli ana, be
guian ateti jaxxaitu zan escuba, eta arquener jaxxaitu zan

ne peccata, fateri ebela fuitati, eta equiten ebela, Adan bere
senarac^{ae} san equian. Maña o bocan baltal o culpa faltala. Deus
fendorube Adanen derobediencia au, iudian ain axina, nola
fatea sagax bat. bada in tante artan saun zan bere gan can, eta
genere humano gurtien gan can Jaincoaren maldicia: Maledicta
terra in opere tuo. Orduban saun zan bere gan can, eta bere
descendiente gurtien gan can condenacionen sententia, eta guelditu
guimian guizon eta emacume munduban egon eta egongo dirian
gurtiae privaturic Paraiso celestialeti, Jaincoae redimidu
expagindu bere odol preciosissimo en costura. Orduban quel
ditu guimian dignidade altissima a baganic, cen etan izan gui
mian criadubae, eta reducidubae irate miserable batena, eta
chit diferentea iraque benetic leenengon. Ordaindio explicaduo
naz clauubaz. Adan gure leenengo vitae peccaturic equin expa
len, vicio guimian guizon gurtiae bienaventuranza natural
baten, inoz guizonic et litrateque illo, et litrateque equino, et
triste, ta et pobre; et rubae exrecoguinduque, et aranzae picauco
guindugue, et venenae danaucoquinduque, espada, ecc gurtiae
pena ta dolore baganic vicio guinateque beti contentus, eta ira
go baganic existati suango guinateque mundu onetic goratcero
Jaincoen Gloria eternoan. Maña peccatu equin eben Adamec, eta
peccatu bacan au izan zan barranto gurtiae galticero. Peccatuba da
mortales antean equi dirian eta equico dirian gathi eta degra
cia gurtien causa edo lurtaxa, diu Espiritu Santubae, eta ala
ere egon ditecela Christinadubae, cometican daubenae ain repa
u baganic Peccatuba! Cen derocharube esaten ebela Santa Maria
Uladalena de Parisee, egoala iteco? Ni apartetan naz, mundu
onetic, ^{aitu} compredidu erin doala inoz, nola etcen dan, eta

eta atrevietan dan christinadu bat pecatu equitex mortalm.
Onela mixantuten ran Santa au; eta zubeec mixantuten
expazare, gura dot, arguenoz etoxi zaitteeen neygar mun
du onetic, eta jachi paitecen riquiera pensamentubar infer
nuzano, dana pecatuben atenguedia, eta monstruo onen
argueneco salua.

Equin equizu, ^{bada} contu, peccatama zure guardaio Angueru
Vantuba, exobiten zabela eruti emotera birta bat edo pareo
bat calabozo infernalitati. An e curio dozu peccatuben neu
ria, eta correspondietan jaion cartiguba, etala puchiago
suono icharo bat bano, eta rui eternoa; eta izanagar eter
noa pena au, eta Tainioau armadu equian andiena dempo
xiari dani, oxaindio etala alcanctan, comprehendu ere erin
leigacala morecietan davena de condigno peccatu mortali
chiquinenae, consentidularo pensamentuic aminenae; an
e curio dituzu rasi vitero ume innumerabileae, Dagocena
ixesequita gar tragadone actan; itandu equizu, gurabadozu,
ceçaiti condenadu dixian, ceçaiti dagocen lu abasadoze
agan, eta entrungo dozu exantzuben deutrubela. Ay! Ay!
ecē emen gagoi cometidu pueben leenengo peccatu mortal
baccaxagaiti, deshonestidade baccax batruc gaiti, equin qutu
bama batrubae berteaquin umeac quimianean. Madaxicatuac
izan ditecela gure itae, Madaxicatuac gure Amae, ceçaiti
gode ee quinduben orduti, eta ceçaiti ifini ez eauruben
bildur correspondientea peccatu mortal partian; an e curio
dituzen ano ta ano, izan cixianae mundu onetan vici exem
plan eta penitente baccocae, eta itanqueton badeustem, ceçai
ti condenadu dixian, entrungo dozu exantzuben deutrubela.
Ay! Ay! Urte anoen oitean oxacten, baxu, limoma,

equi equum lauto partita, negar equiten dabela onela aldaben
beritar bere lemeer perdiuina. negar equin daioun, bada, baquen
equiteco Jainco ofendito batepari, au da gure vide bacarra alcanca
taco q xacia ta Ceraba. Au da d'oretan deutrubet. Amen.

IAN663

